气设备、体育用品（不含弩）；销售

食品；美容。

28

厦门英才教

育投资有限

公司

北京英才龙

湾科技有限

公司持股

5%；北京新

英才博雅科

技有限公司

持股 95%

厦门市集美区

杏林北三路 63

号之二

对第一产业、第二产业、第三产业的

投资(法律、法规另有规定除外)。

29

龙海英才污

水处理有限

公司

漳州英才建

设开发有限

公司持股
100%

龙海市港尾镇

古城村上古山

77 号

城市污水处理。

30

龙海市英才

旅游休闲开

发有限公司

漳州英才建

设开发有限

公司持股
100%

龙海市港尾镇

古城村上古山

77 号

旅游景点开发及配套基础设施建设。

厦门特宝生物工程股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-52

序号 名称 股权结构
注册地和主要

生产经营地
经营范围

31

厦门市英才

物业管理有

限公司

厦门英才房

地产开发有

限公司持股

90%；兰春

持股 10%

厦门市思明区

厦禾路 849 号

之二十一

房地产代理及管理。

32

云南鑫泰德

远矿业有限

公司

杨英持股
57%

云南省保山市

腾冲县腾越镇

观音塘社区滨

河小区 160 号

矿业技术咨询服务；矿山机械设备批

发、零售；货物进出口。

33

平和县鑫泰

德远矿业有

限公司

杨英持股
70%

福建省漳州市

平和县小溪镇

奇兰路

叶腊石开采、加工、销售。

34

福州安捷机

电技术有限

公司

兰春持股
99%

福州市台江区

鳌峰街道光明

路 83 号翠堤苑

(原榕信东

苑)3#楼 306 单

元

热熔胶机、仪器、仪表安装、维修;

五金、交电(不含电动自动车)批发、

代购代销。(依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动)

35

幸福互动

（北京）网

络科技有限

公司

北京英才房

地产开发有

限公司持股
91.51%

北京市朝阳区

酒仙桥路 10 号

1幢 2层 230室

计算机系统服务;应用软件服务;销售电

子产品、计算机软件及辅助设备、通讯

设备、文化用品;批发、零售、电子销

售;零售预包装食品;玩具、游艺用品、

室内游艺器材;餐饮服务;餐饮管理服务

及咨询;活动策划、设计、安排;组织文

化交流活动;企业策划交流;筹备、策划、

组织民间活动;室内娱乐活动;电子游艺

厅的活动;室内娱乐设施的游戏、游艺

活动;设计、制作、代理、发布广告。

2、孙黎和蔡智华控制的企业

名称 注册资本/实收资本 股权结构

厦门智辉 125 万元
蔡智华持股 26%；孙黎持股 24%、郑善

贤 25%、赖伏英 15%、郑勇 10%

厦门智辉已多年未进行实际经营，2003 年开始处于吊销状态，目前正在办

理注销手续。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其

他争议的情况

公司实际控制人直接或间接持有发行人的股份不存在质押或其他有争议的

情况。

厦门特宝生物工程股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-53

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的总股数为 36,030 万股，本次拟发行不超过 4,650 万股，其

中公司高级管理人员与核心员工计划配售 400 万股，具体配售情况如下：

姓名 担任职务 参与比例 配售股份数

孙黎 董事、总经理 37.50% 1,500,000

孙志里 财务总监、副总经理、董事会秘书 5.00% 200,000

陈方和 副总经理 5.00% 200,000

郑杰华 副总经理 8.75% 350,000

周卫东 研发中心总监 8.75% 350,000

王世媛 研发中心技术总监 7.50% 300,000

张林忠 生产总监 7.50% 300,000

杨美花 质量总监 7.50% 300,000

赖力平 国际发展总监 5.00% 200,000

邹平 知识产权管理总监 3.75% 150,000

石丽玉 人力资源总监 3.75% 150,000

合计 100.00% 4,000,000

本次发行全部为新股发行，假设发行股份数为 4,650 万股，本次发行前后公

司股本结构如下：

序号 名称或姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 杨英 138,077,266 38.32 138,077,266 33.94

2 通化东宝 122,285,114 33.94 122,285,114 30.06

3 孙黎 32,539,237 9.03 32,539,237 8.00

4 郑善贤 11,820,230 3.28 11,820,230 2.91

5 蔡智华 11,428,121 3.17 11,428,121 2.81

6 赖伏英 9,972,195 2.77 9,972,195 2.45

7 左仲鸿 6,658,201 1.85 6,658,201 1.64

8 李一奎 5,741,403 1.59 5,741,403 1.41

9 王君业 3,827,604 1.06 3,827,604 0.94

10 兰春 1,558,134 0.43 1,558,134 0.38

厦门特宝生物工程股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-54

序号 名称或姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

11 孙志里 1,556,746 0.43 1,556,746 0.38

12 陈方和 1,549,899 0.43 1,549,899 0.38

13 张林忠 1,466,228 0.41 1,466,228 0.36

14 顾  文 1,371,518 0.38 1,371,518 0.34

15 赖力平 1,335,567 0.37 1,335,567 0.33

16 杨美花 1,272,586 0.35 1,272,586 0.31

17 周卫东 1,102,534 0.31 1,102,534 0.27

18 王世媛 876,086 0.24 876,086 0.22

19 杨毅玲 719,039 0.20 719,039 0.18

20 钟伟明 663,940 0.18 663,940 0.16

21 邹  平 636,755 0.18 636,755 0.16

22 郑杰华 628,077 0.17 628,077 0.15

23 蔡慧丽 546,798 0.15 546,798 0.13

24 林静怡 296,638 0.08 296,638 0.07

25 王  珺 273,400 0.08 273,400 0.07

26 沈世烨 207,372 0.06 207,372 0.05

27 卢清松 158,433 0.04 158,433 0.04

28 刘  军 151,738 0.04 151,738 0.04

29 白秀燕 149,685 0.04 149,685 0.04

30 张子民 147,362 0.04 147,362 0.04

31 刘  斌 136,563 0.04 136,563 0.03

32 沈  敏 133,283 0.04 133,283 0.03

33 肖清江 123,029 0.03 123,029 0.03

34 郑成已 109,356 0.03 109,356 0.03

35 刘春凤 109,356 0.03 109,356 0.03

36 郑建华 103,892 0.03 103,892 0.03

37 廖小金 95,690 0.03 95,690 0.02

38 张  平 95,690 0.03 95,690 0.02

39 刘满荣 87,349 0.02 87,349 0.02

40 郭拾万 80,654 0.02 80,654 0.02

41 骆诗鸿 76,549 0.02 76,549 0.02

42 林勇涛 70,673 0.02 70,673 0.02

厦门特宝生物工程股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-55

序号 名称或姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

43 蔡南南 60,010 0.02 60,010 0.01

44

高级管理人员与

核心员工专项资

产管理计划

- - 4,000,000 0.98

45 社会公众股东 - - 42,500,000 10.45

合 计 360,300,000 100 406,800,000 100

（二）发行前后本公司前十名股东

截至本招股说明书签署之日，假设发行股份数为 4,650 万股，发行前后本公

司前十名股东情况如下：

序

号

股东名称或

姓名

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量（股） 持股比

例（%） 直接持股 间接持股 合计

1 杨英 138,077,266 38.32 138,077,266 0 138,077,266 33.94

2 通化东宝 122,285,114 33.94 122,285,114 0 122,285,114 30.06

3 孙黎 32,539,237 9.03 32,539,237 1,500,000 34,039,237 8.37

4 郑善贤 11,820,230 3.28 11,820,230 0 11,820,230 2.91

5 蔡智华 11,428,121 3.17 11,428,121 0 11,428,121 2.81

6 赖伏英 9,972,195 2.77 9,972,195 0 9,972,195 2.45

7 左仲鸿 6,658,201 1.85 6,658,201 0 6,658,201 1.64

8 李一奎 5,741,403 1.59 5,741,403 0 5,741,403 1.41

9 王君业 3,827,604 1.06 3,827,604 0 3,827,604 0.94

10 兰春 1,558,134 0.43 1,558,134 0 1,558,134 0.38

合计 343,907,505 95.44 343,907,505 1,500,000 345,407,505 84.91

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，公司前十名自然人股东持股情况及其在公司任

职情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司处担任的职务

1 杨英  138,077,266  38.32 董事

2 孙黎  32,539,237 9.03 董事、总经理

3 郑善贤  11,820,230  3.28 监事会主席

4 蔡智华  11,428,121  3.17 事务专员

厦门特宝生物工程股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-56

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司处担任的职务

5 赖伏英  9,972,195  2.77 -

6 左仲鸿  6,658,201  1.85 董事、总经理助理

7 李一奎  5,741,403  1.59 董事

8 王君业  3,827,604  1.06 董事

9 兰春  1,558,134  0.43 董事长

10 孙志里  1,556,746  0.43
副总经理、财务总监、

董事会秘书

合  计 223,179,137 61.94 -

（四）发行人股本中国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署之日，发行人无国有股份及外资股份。

（五）最近一年内新增股东的情况

发行人的股东王润华于 2016 年 11 月因病去世，2019 年 1 月其持有的 0.076%

股份由其子王珺承继；唐超芳于 2018 年 9 月因病去世，2019 年 3 月其持有 0.082%

股份由其女林静怡承继。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

股东名称 持股比例 关联关系

杨英 38.32%
夫妻

杨英、兰春之女与孙

黎、蔡智华之子为夫

妻关系

兰春 0.43%

孙黎 9.03%
夫妻

蔡智华 3.17%

蔡慧丽 0.15% 与蔡智华系姐妹关系

郑善贤 3.28%
夫妻

赖伏英 2.77%

赖力平 0.37% 与赖伏英系姨侄关系

（七）发行人正在执行的股权激励及其他制度安排和执行情况

截至本招股说明书签署之日，发行人不存在正在执行的对其董事、监事、高

级管理人员、其他核心人员、员工实行的股权激励（如员工持股计划、限制性股

票、股票期权）及其他制度安排。

厦门特宝生物工程股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-57

八、公司董事、监事、高级管理人员与核心人员

（一）公司董事、监事、高级管理人员与核心人员情况